
Об утверждении Методики определения стоимости проведения экспертизы и оценки 
документации по вопросам бюджетных инвестиций, государственно-частного 
партнерства, в том числе концессий, инвестиционных проектов для предоставления 
государственных гарантий, и бюджетного кредитования бюджетных инвестиционных 
проектов, требующих разработки технико-экономического обоснования, и реализации 
государственной инвестиционной политики финансовыми агентствами за счет средств 
республиканского бюджета

Приказ Заместителя Премьер-Министра - Министра национальной экономики 
Республики Казахстан от 30 мая 2025 года № 46
      В соответствии с  пункта 15 Положения о Министерстве подпунктом 65)
национальной экономики Республики Казахстан, утвержденного постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 24 сентября 2014 года № 1011, 
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемую  определения стоимости проведения Методику
экспертизы и оценки документации по вопросам бюджетных инвестиций, 
государственно-частного партнерства, в том числе концессий, инвестиционных 
проектов для предоставления государственных гарантий, и бюджетного кредитования 
бюджетных инвестиционных проектов, требующих разработки 
технико-экономического обоснования, и реализации государственной инвестиционной 
политики финансовыми агентствами за счет средств республиканского бюджета.
      2. Департаменту инвестиционной политики и развития финансового сектора 
Министерства национальной экономики Республики Казахстан в установленном 
законодательством порядке обеспечить в течение пяти рабочих дней со дня подписания
настоящего приказа его направление для размещения в Эталонном контрольном банке 
нормативных правовых актов Республики Казахстан и на интернет-ресурсе 
Министерства национальной экономики Республики Казахстан после его первого 
официального опубликования.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра национальной экономики Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней 
после дня его первого официального опубликования.
      Заместитель Премьер-Министра –
Министр национальной экономики
Республики Казахстан 

С. Жумангарин

      "СОГЛАСОВАН"



Министерство финансов
Республики Казахстан

 

Приложение к приказу
Заместитель Премьер-
Министра – Министр

национальной экономики
Республики Казахстан

от 30 мая 2025 года № 46

Методика определения стоимости проведения экспертизы и оценки документации по 
вопросам бюджетных инвестиций, государственно-частного партнерства, в том числе 
концессий, инвестиционных проектов для предоставления государственных гарантий, и 
бюджетного кредитования бюджетных инвестиционных проектов, требующих разработки 
технико-экономического обоснования, и реализации государственной инвестиционной 
политики финансовыми агентствами за счет средств республиканского бюджета

      1. Настоящая Методика определения стоимости проведения экспертизы и оценки 
документации по вопросам бюджетных инвестиций, государственно-частного 
партнерства, инвестиционных проектов для предоставления государственных гарантий,
и бюджетного кредитования бюджетных инвестиционных проектов, требующих 
разработки технико-экономического обоснования, и реализации государственной 
инвестиционной политики финансовыми агентствами за счет средств 
республиканского бюджета (далее – Методика) разработана в целях установления 
способов определения стоимости проведения экспертизы и оценки документации по 
вопросам бюджетных инвестиций, государственно-частного партнерства, в том числе 
концессий, инвестиционных проектов для предоставления государственных гарантий, и
бюджетного кредитования бюджетных инвестиционных проектов, требующих 
разработки технико-экономического обоснования, и реализации государственной 
инвестиционной политики финансовыми агентствами за счет средств 
республиканского бюджет.
      2. Стоимость экспертизы и оценки документации по вопросам бюджетных 
инвестиций, государственно-частного партнерства, инвестиционных проектов для 
предоставления государственных гарантий, и бюджетного кредитования бюджетных 
инвестиционных проектов, требующих разработки технико-экономического 
обоснования, и реализации государственной инвестиционной политики финансовыми 
агентствами за счет средств республиканского бюджета (далее – Услуга) определяется 
согласно настоящей Методике в зависимости от нормативных трудозатрат на единицу 
услуги специализированной организации, определенной в соответствии с 
законодательством.
      3. Цена Услуги определяется по формуле:
      Pn = Сn * (1 + R), где:



      Pn (price) – стоимость рассмотрения пакета документов (экспертизы) без учета 
налога на добавленную стоимость;
      R – норма рентабельности в процентах.
      4. Себестоимость Услуги определяется по формуле:
      Сn = cl * ln, где:
      Сn (cost) – себестоимость соответствующей Услуги;
      cl – стоимость 1 человеко-часа;
      ln – нормативы трудозатраты на единицу Услуги. Нормативы трудозатраты на 
единицу услуги приведены в приложении к настоящей Методике.
      5. Норма рентабельности, определенная для расчетов цены Услуги, составляет 1,27 
процентов.
      6. Стоимость одного человеко-часа для расчетов цены Услуги определена в размере
9 927,91 (девять тысяч девятьсот двадцать семь тенге девяносто один тиын) тенге без 
учета налога на добавленную стоимость.

 

Приложение к Методике
определения стоимости

проведения экспертизы и оценки
документации по вопросам

бюджетных инвестиций,
государственно-частного

партнерства, инвестиционных
проектов для предоставления
государственных гарантий, и

бюджетного кредитования
бюджетных инвестиционных

проектов, требующих
разработки технико-

экономического обоснования,
и реализации государственной

инвестиционной политики
финансовыми агентствами

за счет средств
республиканского бюджета

Нормативные трудозатраты на единицу услуги

№ п/п Вид услуги Трудозатраты на оказание услуги (
человеко-час)

экспертиза проектов 
государственно-частного 
партнерства, инвестиционных 
проектов для предоставления 
государственных гарантий; 
республиканских бюджетных 
инвестиционных проектов, в том 
числе скорректированных; 
бюджетных инвестиций, 
планируемых к реализации 



1.

посредством участия государства 
в уставном капитале юридических
лиц за счет средств 
республиканского бюджета, в том 
числе скорректированных 
финансово-экономических 
обоснований; бюджетных 
инвестиций, планируемых к 
реализации посредством участия 
государства в уставном капитале 
юридических лиц за счет средств 
республиканского бюджета (вновь
с о з д а н н ы е ) ;  
финансово-экономического 
обоснования бюджетного 
кредитования на реализацию 
государственной инвестиционной 
политики финансовыми 
агентствами

27 680

2.

оценка реализации 
республиканских проектов 
государственно-частного 
партнерства согласно Правилам 
планирования и реализации 
проектов государственно-частного
партнерства, включающие 
вопросы планирования проектов 
государственно-частного 
партнерства, проведения конкурса
(аукциона) и прямых переговоров 
по определению частного 
партнера, проведения 
мониторинга договоров 
государственно-частного 
партнерства, проведения 
мониторинга и оценки реализации
проектов государственно-частного
партнерства, утвержденным 
центральным уполномоченным 
органом по бюджетной политике (
далее – Правила) в соответствии с 
подпунктом 6)  Закона "статьи 20
О государственно-частном 
партнерстве"

6 391,5541

3.
оценка реализации местных 
проектов государственно-частного
партнерства согласно Правилам.

9 681,4251

4.

оценка реализации бюджетных 
инвестиций посредством участия 
государства в уставном капитале 
юридических лиц

4 916,58

5. оценка реализации бюджетных 
инвестиционных проектов

7 447,25



© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


